
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 101,883 102,493 -610

1.기타 교직원보수 88,286 82,273 6,013

1.교직원대체인건비 88,286 82,273 6,013

1.직원대체인건비 10,956 10,656 300

1.기간제근로자인건비 10,956 10,656 300
(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 300,000 =
300,000

2.기간제교원인건비 53,159 47,446 5,713

1.기간제교원인건비 47,446 47,446 0

2.맞춤형복지비 5,713 0 5,713
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

5,713,000 =
5,713,000

3.취업담당교사인건비 22,420 22,420 0

1.기간제교원인건비 22,420 22,420 0

4.정원외기간제인건비 1,751 1,751 0

1.기간제교원인건비 1,751 1,751 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,597 20,220 -6,623

1.교직원역량강화 9,960 13,670 -3,710

1.직무연수 6,040 9,750 -3,710

1.일반수용비 4,500 7,550 -3,050 직업교육CEO연수경비 : -3,050,000원*1회= -3,050,000

2.여비 1,540 2,200 -660 FFK해외연수경비 : -660,000원*1명= -660,000

2.자율연수 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.교직원복지 3,637 6,550 -2,913

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학교자율선택과제운영 2,237 5,150 -2,913

1.일반수용비 1,812 4,630 -2,818 물품구입 : -3,100,000원*1회= -3,100,000

학습자료 구입비(도서) : 666,000원*1회= 666,000

수업재료구입비 : 16,000원*1회= 16,000

학습공동체 동아리 문화행사비 : -400,000

원*1회=
-400,000

2.운영수당 260 240 20 강사비 : 20,000원*1회= 20,000
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3.목적사업업무추진비 165 280 -115
수업나눔및교육과정워크숍간담회비 : 

-115,000원*1회=
-115,000

3.교원안심서비스 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 244,722 268,058 -23,336

1.급식 관리 139,378 137,384 1,994

1.학교급식운영 139,378 137,384 1,994

1.급식재료구입비 117,688 114,694 2,994

1.급식용식재료비 117,688 114,694 2,994 식품비 : 2,994,000원*1회= 2,994,000

2.급식운영비 21,690 22,690 -1,000

1.일반수용비 14,060 15,060 -1,000 소모품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.연료비 5,500 5,500 0

3.교직원복지비 520 520 0

4.교육운영비 1,610 1,610 0

2.기숙사 관리 61,655 85,317 -23,662

1.기숙사운영 61,655 85,317 -23,662

1.기숙사운영비 61,655 85,317 -23,662

1.전기요금 13,106 23,150 -10,044 (수익자)전기요금 : -2,644,000원*1회= -2,644,000

전기요금 : -7,400,000원*1회= -7,400,000

2.기타공공요금 1,500 4,500 -3,000
수도요금 및 인터넷통신비 : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

3.교직원복지비 781 781 0

4.교육운영비 44,268 54,886 -10,618 (수익자)식비 : -10,618,000원*1회= -10,618,000

5.학생복지비 2,000 2,000 0

3.보건관리 20,935 21,037 -102

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,715 7,137 -422

1.학생건강검사 1,588 1,417 171

1.학생복지비 1,588 1,417 171 1학년건강검사(정상) : 216,000원*1회= 216,000

2,3학년 X선 검진비 : -43,000원*1회= -43,000

2,3학년 소변검사비 : -2,000원*1회= -2,000
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2.보건실운영 3,587 4,180 -593

1.일반수용비 648 650 -2 보건교사 보수교육비 : -2,000원*1회= -2,000

2.운영수당 990 990 0

3.교직원복지비 180 180 0

4.교육운영비 848 1,000 -152 기구및소모품구입 : -152,000원*1회= -152,000

5.학생복지비 921 1,360 -439 약품구입 : -409,000원*1회= -409,000

응급학생후송비 : -30,000원*1회= -30,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.여학생위생용품지원 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학교환경위생관리 14,220 13,900 320

1.먹는물관리 5,840 5,400 440

1.일반수용비 5,840 5,400 440 정수기수질검사 : 192,000원*1회= 192,000

정수기유지보수 : 1,048,000원*1회= 1,048,000

저수조청소료 : -800,000원*1회= -800,000

2.공기질측정 6,380 6,500 -120

1.일반수용비 6,380 6,500 -120 공기질측정수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학생복지 22,754 24,320 -1,566

1.학생복지운영 22,754 24,320 -1,566

1.졸업앨범제작 2,754 4,320 -1,566

1.학생복지비 2,754 4,320 -1,566
(수익자)졸업앨범구입비 : -1,566,000원*1

회=
-1,566,000

2.학생교복구입 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

3.전북에듀페이(입학지원금) 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0
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3.기본적 교육활동 173,100 175,703 -2,603

1.교과 활동 129,327 129,926 -599

1.교과활동지원 7,421 8,615 -1,194

1.교사용교과서(지도서)구입 686 980 -294

1.교육운영비 686 980 -294 교사용지도서구입 : -294,000원*1회= -294,000

2.보결수업관리 2,585 3,485 -900

1.기타수당 2,585 3,485 -900 보결수당 : -900,000원*1회= -900,000

3.순회교사제운영 4,150 4,150 0

1.기타수당 4,150 4,150 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 1,586 1,600 -14

1.교과운영 1,586 1,600 -14

1.교육운영비 1,586 1,600 -14 학습활동물품구입비 : -14,000원*1회= -14,000

4.수학 교과활동 375 380 -5

1.교과운영 375 380 -5

1.교육운영비 375 380 -5 수학교구및행사용품비 : -5,000원*1회= -5,000

5.과학 교과활동 52,433 52,433 0

1.교과운영 2,433 2,433 0

1.학습준비물 1,397 1,397 0

2.비품구입비 1,036 1,036 0

2.과학실구축사업 50,000 50,000 0

1.일반수용비 10,760 10,760 0

2.비품구입비 39,240 39,240 0

6.체육 교과활동 4,883 5,200 -317

1.교과운영 4,883 5,200 -317

1.교직원복지비 200 200 0
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2.교육운영비 4,683 5,000 -317 체육활동용품구입 : -317,000원*1회= -317,000

7.예술 교과활동 1,451 1,500 -49

1.교과운영 1,451 1,500 -49

1.교육운영비 1,451 1,500 -49 미술실습용품구입 : -46,000원*1회= -46,000

음악실습용품구입 : -3,000원*1회= -3,000

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 900 900 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 29,933 29,933 0

1.교과운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.특수교육대상자통학비지원 4,533 4,533 0

1.교육운영비 4,533 4,533 0

3.특수교육대상자 방과후학교운

영비
8,400 8,400 0

1.기타수당 2,736 2,736 0

2.교육운영비 5,108 5,108 0

3.비품구입비 556 556 0

4.장애학생 직업실기 역량강화 

지원
3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

11.전문 교과활동 29,045 28,065 980

1.노동인권교육 750 750 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 270 270 0
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2.기계과교과운영 7,515 7,515 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 6,315 6,315 0

3.바이오식품과교과운영 6,160 6,160 0

1.교육운영비 125 125 0

2.학습준비물 6,035 6,035 0

4.산업기계과교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.특성화부교과운영 6,620 5,640 980

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 5,320 4,340 980 기자재수리비 : 980,000원*1회= 980,000

12.정보교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 43,773 45,777 -2,004

1.자율활동 22,232 24,232 -2,000

1.학생회활동지원 7,723 8,885 -1,162

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 7,223 8,385 -1,162 간부수련제경비 : -232,000원*1회= -232,000

학생회 간담회 : -23,400원*1회= -23,000

119안전체험 차량임차료 : -500,000원*1회

=
-500,000

119안전체험 체험비 : -49,000원*1회= -49,000

119안전체험 간식비 : 426,000원*1회= 426,000

간부수련회 시설이용료 : -315,000원*1회= -315,000

간부수련회 식비 : -419,000원*1회= -419,000

간부수련회 차량임차료 : -50,000원*1회= -50,000

2.학급교육활동경비 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0
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3.실기대회 8,770 9,608 -838

1.교육운영비 8,770 9,608 -838
영농학생하계수련회 참가경비 : -200,000

원*1회=
-200,000

영농학생해외연수경비(FFK) : 720,000원*1

회=
720,000

영농학생회원가입비 : -58,000원*1회= -58,000

영농학생실습복 및 재료구입비 : 

1,378,000원*1회=
1,378,000

영농학생훈련경비(식비) : -1,991,000원*1

회=
-1,991,000

영농학생훈련경비(간식비) : -840,000원*1

회=
-840,000

영농학생전진대회참가경비(숙박비) : 

120,000원*1회=
120,000

영농학생전진대회참가경비(식비) : 

196,000원*1회=
196,000

영농학생전진대회참가경비(간식비) : 

-163,000원*1회=
-163,000

4.체육대회 1,289 1,289 0

1.교육운영비 1,289 1,289 0

5.학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.전북영농학생축제 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 2,021 2,025 -4

1.수련활동 2,021 2,025 -4

1.교육운영비 2,021 2,025 -4 수련활동 운영비 : 322,000원*1회= 322,000

수련활동 상품비 : -26,000원*1회= -26,000

차량임차료 : -300,000원*1회= -300,000

3.동아리활동 11,700 11,700 0

1.동아리활동 7,500 7,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생복지비 3,500 3,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.학교예술동아리지원 2,000 2,000 0
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1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 860 860 0

4.(목적)학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 7,820 7,820 0

1.자기이해활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.진로계획활동 5,820 5,820 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,320 3,320 0

4.선택적 교육활동 480,738 479,804 934

1.방과후학교 운영 27,538 24,780 2,758

1.방과후학교운영 27,538 24,780 2,758

1.교과프로그램 2,480 2,480 0

1.기타수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 200 200 0

2.특기적성교육 11,058 8,300 2,758

1.기타수당 11,058 5,700 5,358 방과후 내부강사료  : 5,358,000원*1회= 5,358,000

2.교육운영비 0 2,600 -2,600
방과후 학습준비물 구입 : -600,000원*1회

=
-600,000

방과후 간식비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.(목적)방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.기타수당 7,430 6,080 1,350 내부강사료 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

2.운영수당 1,444 1,520 -76 외부강사료 : -76,000원*1회= -76,000

3.교육운영비 726 2,000 -1,274 학습준비물구입 : -288,000원*1회= -288,000

간식비 : -986,000원*1회= -986,000

4.(목적)저소득층방과후학교자

유수강권지원
4,400 4,400 0

1.기타수당 4,400 4,400 0

2.직업교육 258,085 258,085 0
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1.직업교육운영 258,085 258,085 0

1.직업교육 체험교실 운영 12,724 12,724 0

1.기타수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

3.목적사업업무추진비 124 124 0

2.중학생직업체험프로그램운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

3.지방기능경기대회전공심화동

아리지원금
8,800 8,800 0

1.운영수당 2,622 2,622 0

2.교육운영비 5,818 5,818 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.특수건강진단및작업환경측정

지원비
13,340 13,340 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.학생복지비 9,940 9,940 0

5.직업계고현장실습운영지원비 11,100 11,100 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.일반수용비 750 750 0

3.운영수당 3,498 3,498 0

4.여비 360 360 0

5.교직원복지비 2,000 2,000 0

6.교육운영비 2,242 2,242 0

7.목적사업업무추진비 750 750 0

6.NCS기반 직업계고 학점제 교

육과정 운영비 
47,000 47,000 0

1.교육운영비 37,692 37,692 0

2.비품구입비 9,308 9,308 0

7.2024년 전북직업교육박람회 

참여학교 지원비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.2024년 직업계고 실험실습실 

안전용품비
3,810 3,810 0
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1.일반수용비 760 760 0

2.교육운영비 3,050 3,050 0

9.특성화고 꿈키움 성장지원 24,500 24,500 0

1.학생복지비 24,500 24,500 0

10.직업계고 학점제 선도학교 

운영
20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,405 2,405 0

2.교육운영비 15,595 15,595 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

11.2024년 특성화고 실습실 기

자재 지원
78,991 78,991 0

1.일반수용비 2,832 0 2,832 굴착기수리비 : 2,832,000원*1회= 2,832,000

2.비품구입비 76,159 78,991 -2,832
바이오식품산업과 기자재비  : 52,154,000

원*1회=
52,154,000

기계과 기자재비 : -54,986,000원*1회= -54,986,000

12.전국기능경기대회 훈련비(산

업인력공단)
1,800 1,800 0

1.기타수당 684 684 0

2.일반수용비 36 36 0

3.교육운영비 1,080 1,080 0

13.전국기능경기대회 훈련비 6,900 6,900 0

1.기타수당 2,052 2,052 0

2.교육운영비 4,848 4,848 0

14.전국영농학생전진대회 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

15.전북직업교육혁신지구 26,000 26,000 0

1.기타수당 1,900 1,900 0

2.일반수용비 1,500 1,880 -380 (사업운영)인쇄비 : -380,000원*1회= -380,000

3.운영수당 7,755 6,600 1,155 (산학)교육수당비 : 35,000원*33회= 1,155,000

4.여비 500 500 0

5.교육운영비 13,145 13,920 -775 (산학)교통비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

(취업동아리)재료비 : 230,000원*15종= 3,450,000
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(취업동아리)식비 : -495,000원*1회= -495,000

(취업박람회)임차료 : -100,000원*1회= -100,000

(취업박람회)식비 : -30,000원*1회= -30,000

(취업박람회)간식비 : -100,000원*1회= -100,000

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.독서활동 11,115 12,939 -1,824

1.독서활동운영 11,115 12,939 -1,824

1.도서구입 10,062 10,064 -2

1.도서구입비 10,062 10,064 -2 도서관도서구입 : -2,000원*1회= -2,000

2.도서관운영 1,053 1,375 -322

1.교육운영비 1,053 1,375 -322 도서관운영물품구입 : -5,000원*1회= -5,000

다독자 상품구입 : -42,000원*1회= -42,000

도서관행사 상품구입 : -13,000원*1회= -13,000

도서마크장비작업 : -262,000원*1회= -262,000

3.학교자율선택과제운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 학생식사 및 간식비 : -320,000원*1회= -320,000

체험활동비 : -240,000원*1회= -240,000

교통비 : -400,000원*1회= -400,000

동아리 도서 구입비 : -480,000원*1회= -480,000

물품구입 : -60,000원*1회= -60,000

4.기타 선택적 교육활동 184,000 184,000 0

1.기타선택적교육운영 180,000 180,000 0

1.교사 직무능력향상 20,113 18,180 1,933

1.일반수용비 16,973 14,920 2,053 도서구입비 : 127,000원*1회= 127,000

실습재료비 : 1,540,000원*1회= 1,540,000

연수비 : -299,000원*1회= -299,000

임차료 : -395,000원*1회= -395,000

체험학습비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000
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리플릿및현수막제작비 : -120,000원*1회= -120,000

2.운영수당 3,140 3,260 -120 외부강사비 : -120,000원*1회= -120,000

2.기업 대학 연계 교육 12,800 12,880 -80

1.운영수당 3,220 3,300 -80 외부강사비 : -80,000원*1회= -80,000

2.교육운영비 9,580 9,580 0

3.디지털 융합 활용 수업 운영 40,606 41,290 -684

1.기타수당 3,040 3,040 0

2.운영수당 4,550 5,800 -1,250
학과 융합수업 외부강사비 : -1,250,000원

*1회=
-1,250,000

3.교육운영비 25,516 24,950 566 동아리 실습재료비 : 755,000원*1회= 755,000

발명교육간식비 : -80,000원*1회= -80,000

발명교육 식비 : -175,500원*1회= -175,000

발명교육 실습재료비 : -14,000원*1회= -14,000

학과 융합수업 실습재료 : 167,000원*1회= 167,000

동아리 간식비 : -87,000원*1회= -87,000

4.비품구입비 7,500 7,500 0

4.디지털 이해 교육 지원 6,436 6,285 151

1.기타수당 760 760 0

2.운영수당 580 584 -4 외부강사 원고료 : -4,000원*1회= -4,000

3.교육운영비 5,096 4,941 155 도서및소모품비 : -143,000원*1회= -143,000

실습재료 : 295,000원*1회= 295,000

간식비 : 3,000원*1회= 3,000

5.인식 마인드 제고 23,949 25,115 -1,166

1.기타수당 3,800 3,800 0

2.일반수용비 13,767 13,550 217 리플릿및현수막구입비 : 969,000원*1회= 969,000

(외부)식비 : -44,000원*1회= -44,000

(외부)실습재료비 : 861,000원*1회= 861,000

학교홍보비 : -1,569,000원*1회= -1,569,000

3.운영수당 820 2,240 -1,420 외부강사비  : -1,420,000원*1회= -1,420,000
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4.교육운영비 1,062 1,025 37 간식비 : 87,000원*1회= 87,000

소모품비 : -50,000원*1회= -50,000

5.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학생 글로벌역량강화 14,250 14,000 250

1.일반수용비 14,250 14,000 250 임차비 : 250,000원*1회= 250,000

7.학생 실력성장 17,118 17,138 -20

1.기타수당 3,800 3,800 0

2.운영수당 3,440 3,440 0

3.교육운영비 9,878 9,898 -20 공무원반 간식비 : -9,000원*1회= -9,000

공무원반 실습재료비 : -11,000원*1회= -11,000

8.학생 인문역량강화 9,672 9,793 -121

2.운영수당 3,800 3,800 0

3.교육운영비 5,872 5,993 -121 간식비 : 15,000원*1회= 15,000

실습재료비 : -136,000원*1회= -136,000

9.학생 진로탐색설계 19,729 18,924 805

1.일반수용비 5,813 4,750 1,063 인식개선 간식비 : -350,000원*1회= -350,000

인식개선 실습재료비 : 1,413,000원*1회= 1,413,000

2.운영수당 2,760 2,750 10 진로탐색설계 외부강사비 : 10,000원*1회= 10,000

3.교육운영비 11,156 11,424 -268 진로탐색설계 간식비 : 682,000원*1회= 682,000

진로탐색설계 식비 : 44,000원*1회= 44,000

진로탐색설계 임차료 : -200,000원*1회= -200,000

진로탐색설계 체험비 : 31,000원*1회= 31,000

진로탐색설계 캠프운영비 : -825,000원*1

회=
-825,000

10.행정지원 및 성과관리 15,327 16,395 -1,068

1.일반수용비 1,137 1,359 -222 소모품비 : -86,000원*1회= -86,000

행정지원 임차료 : -136,000원*1회= -136,000

2.운영수당 4,598 4,040 558 행정지원 인건비 : 598,000원*1회= 598,000

컨설팅비 : -40,000원*1회= -40,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 3,417 3,996 -579 여비 : -579,000원*1회= -579,000

4.목적사업업무추진비 6,175 7,000 -825 협의회비 : -825,000원*1회= -825,000

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.2024년 다문화가정 고등학생 

맞춤형 진로지원 운영
4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 147,872 159,817 -11,945

1.교무업무 운영 6,672 11,442 -4,770

1.교무학사운영 6,672 11,442 -4,770

1.교무실무사인건비 792 792 0

1.기간제근로자인건비 792 792 0

2.교무학사운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.교육활동홍보 260 4,700 -4,440

1.교육운영비 260 4,700 -4,440 신입생모집요강제작 : -800,000원*1회= -800,000

행사현수막제작 : -140,000원*1회= -140,000

학교홍보리플렛제작 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

학교홍보물품 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 369 700 -331

1.교육운영비 369 700 -331 학생평가관련용품구입 : -31,000원*1회= -31,000

직업기초능력평가운영용품구입 : -300,000

원*1회=
-300,000

6.입학전형 301 300 1

1.교육운영비 301 300 1 신입생 간식 : 1,000원*1회= 1,000

7.환경정리 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.생활지도운영 33,000 33,000 0

1.학생생활상담지도 9,060 9,060 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.지역연계특색프로그램운영비 1,060 1,060 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 640 640 0

3.학업중단예방중점학교운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교원치유중점학교운영비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0

2.운영수당 250 250 0

3.교직원복지비 107 107 0

4.목적사업업무추진비 553 553 0

5.마음치유,생명지킴학교운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 23,940 23,940 0

1.학교폭력관련연수지원 1,820 1,820 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.배움터지킴이 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학교폭력예방교육 12,100 12,100 0

1.일반수용비 140 140 0

2.운영수당 10,400 10,400 0

3.교육운영비 1,420 1,420 0

4.일반업무추진비 140 140 0

4.따뜻한 학급문화조성 사업운

영비
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학급 관계개선 긴급 지원 활

동 운영비
3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 108,200 115,375 -7,175

1.정보화실운영 107,800 107,800 0

1.학교정보화지원 107,800 107,800 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.비품구입비 98,500 98,500 0

2.공동실습소운영 0 7,175 -7,175

1.공동실습소운영비 0 7,175 -7,175

1.교육운영비 0 7,175 -7,175
기계과공동실습소차량운영비 : -2,500,000

원*1회=
-2,500,000

농업계공동실습소입소차량비 : -4,000,000

원*1회=
-4,000,000

농업계공동실습소입소간식비 : -375,000원

*1회=
-375,000

기계과공동실습소입소학생간식비 : 

-180,000원*1회=
-180,000

기계과공동실습소물품구입비 : -120,000원

*1회=
-120,000

3.기타 학습지원실 운영 400 400 0

1.시청각실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.학교 일반운영 286,427 255,688 30,739

1.학교기관 운영 61,128 44,592 16,536

1.부서기본운영 61,128 44,592 16,536

1.교장실운영 9,480 9,480 0

1.일반업무추진비 6,480 6,480 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 51,648 35,112 16,536

1.일반수용비 27,100 12,137 14,963 행정장비및비품수선비 : 96,300원*10회= 963,000

일반수용비 : 1,400,000원*10회= 14,000,000

2.기타공공요금 385 385 0

3.여비 23,523 21,750 1,773 교직원근무지외여비 : 1,773,000원*1회= 1,773,000

4.교직원복지비 220 420 -200 특근매식비 : -200,000원*1회= -200,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 420 420 0

2.시설 장비 유지 220,799 206,396 14,403

1.학교시설장비유지 220,799 206,396 14,403

1.공공요금및제세공과금 77,805 70,951 6,854

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.전기요금 52,751 46,751 6,000 전기요금 : 6,000,000원*1월= 6,000,000

3.상하수도료 11,200 10,200 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

4.기타공공요금 11,874 12,020 -146 음식물쓰레기처리비 : -346,000원*1회= -346,000

우편발송 : 200,000원*1회= 200,000

2.연료비 796 200 596

1.연료비 796 200 596 자동차유류비 : 596,000원*1회= 596,000

3.시설관리용역 20,644 20,791 -147

1.일반수용비 20,644 20,791 -147 화단관리 용역비 : -147,000원*1회= -147,000

4.시설일반관리 47,019 40,019 7,000

1.기간제근로자인건비 812 812 0

2.일반수용비 36,107 32,107 4,000 시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 9,500 6,500 3,000 집기및기기구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

5.화장실관리 28,430 28,430 0

1.기간제근로자인건비 26,230 26,230 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

6.당직관리 27,530 27,430 100

1.기간제근로자인건비 21,330 21,330 0

2.일반수용비 5,000 4,900 100 무인기계경비용역료 : 100,000원*1회= 100,000

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

7.학교환경시설개선 18,575 18,575 0
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1.일반수용비 18,575 18,575 0

3.학교운영 협력 4,500 4,700 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.여비 0 200 -200 운영위원회참석여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 675 675 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.아름다운동행지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

세출합계 1,434,742 1,441,563 -6,821
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